
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ"

Ταχ. Δ/νση: ΜΙΧΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 103       

ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: Α. Παπαγιάννη

Τηλ.: 2131501179

Email: apapagianni@mou.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΘΗΝΑ, 20 / 01 / 2025
Α.Π.: 15003/Σ.204

     

Προς: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ / 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ 
ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1557/31.07.2024 Απόφασης Ένταξης της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΥΝΑΝΠ» με Κωδικό ΟΠΣ 6011193 στο Πρόγραμμα « Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα (Π.ΑΛ.Υ.Θ.) 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021, όπως ισχύει.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 
Ιουλίου 2021, όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει.

5. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων».

6. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που αφορά την 
έγκριση του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027».

mailto:apapagianni@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 2

8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132).

9. Τη με αριθμ. πρωτ. 3336/26.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία διορίσθηκε στη θέση 
του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών 
Θέσεων ο Στρατάκος Γεώργιος του Φιλίππου (Υ.Ο.Δ.Δ. 757).

10. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-
2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) » (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 8542/21.05.2024 (ΦΕΚ Β’ 2855) Απόφαση και ισχύει.

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 
4914/2022 - Α’ 61) » (ΦΕΚ Β’ 6131).

12. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε 
η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία 
μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 
1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής απόφασης.

13. Την υπ’ αριθ. 110327/16-11-2022 (Β’ 6034) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία 
μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 
1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής απόφασης».

14. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα 
Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».

15. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 
Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».

16. Τη με αριθμ. πρωτ. 116/24.01.2024 ορθή επανάληψη της Απόφασης Ανάκλησης της Απόφασης 
Ένταξης της Πράξης «Εξοπλισμός Ελεγκτικών Μέσων ΥΝΑΝΠ», με κωδικό ΟΠΣ 5075943.

17. Τη με αριθ. πρωτ. 854/10.04.2024 (Κωδ. 1.4.2/0/μ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» για την υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.4.2 «Βελτίωση του ελέγχου και της επιβολής των κανόνων της 
αλιείας, μέσω της γνώσης και της ανάπτυξης και εφαρμογής αποτελεσματικών και καινοτόμων 
τεχνολογιών ελέγχου», του Ειδικού Στόχου 1.4 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ.

18. Τη με αριθ. πρωτ. 1557/31.07.2024 (ΑΔΑ: 9ΝΧΝ4653ΠΓ-Δ4Λ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Εξοπλισμός Ελεγκτικών Μέσων ΥΝΑΝΠ – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6011193 στο Πρόγραμμα 
«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027».

19. Τη με αριθ. Τ26/2023 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 23SYMV012759892 2023-05-26) των υποέργων 1 και 3 αξίας 
εξακοσίων ενενήντα μίας χιλιάδων εκατόν οκτώ ευρώ και σαράντα λεπτών του ευρώ #691.108,40 €# 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και λοιπών κρατήσεων).

20. Το με id 52596 Δελτίο, το οποίο υποβλήθηκε μέσω ΟΠΣ 2014-2020 στις 05.10.2023 και για το οποίο 
εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 2070/13.10.2023 αρνητική γνώμη της Ε.Υ.Δ. Π.ΑΛ.Υ.Θ., καθώς η αιτούμενη 
μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης των ειδών Α’ και Β’ εκτεινόταν πέραν της ημερομηνίας 
λήξης του Ε.Π.ΑΛ.Θ. 2014-2020.

21. Τα με id 15065 και 15267 Δελτία για τον έλεγχο νομιμότητας τροποποίησης της υπ’ αριθ. Τ26/2023 
Σύμβασης και την από 10.10.2024 επιστροφή των αιτημάτων στο δικαιούχο για υποβολή 
συμπληρωματικών στοιχείων εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών. Παρέλευση άπρακτης της 
προθεσμίας υποβολής τους, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο ΣΔΕ του Π.ΑΛ.Υ.Θ 2021-2027, 
επιφέρει υποχρεωτικά την έκδοση από τη ΔΑ αρνητικής γνώμης.

22. Την υπ’ αριθ. 1885/21.10.2024 αρνητική γνώμη για την τροποποίηση της υπ’ αριθ. Τ26/2023 
Σύμβασης καθώς παρήλθε  άπρακτη η προθεσμία υποβολής των συμπληρωματικών στοιχείων που 
ζητήθηκαν με την από 10.10.2024 επιστροφή του αιτήματος στο δικαιούχο μέσω ΟΠΣ. Ο δικαιούχος 
είχε τη δυνατότητα υποβολής νέου αιτήματος.

23. Το εκ νέου υποβληθέν με id 18618 Δελτίο για τον έλεγχο νομιμότητας της τροποποίησης της υπ’ αριθ. 
Τ26/2023 Σύμβασης και συγκεκριμένα του άρθρου 4 αυτής ως προς τη μετάθεση του συμβατικού 
χρόνου παράδοσης του συνόλου της προμήθειας της αριθ. Τ26/2023 Σύμβασης έως και την 

ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 3

30.07.2024, άνευ επιβολής κυρώσεων. 
24. Το γεγονός ότι ο Δικαιούχος εξέδωσε τις κάτωθι αποφάσεις : 

a. Την υπ’ αριθ. 2832.5/67326/2023/28.09.2023 (ΑΔΑ: Ψ0ΑΥ4653ΠΩ-ΟΘΖ) απόφαση 
Υπ.ΝΑ.Ν.Π. περί έγκρισης κι αποδοχής του από 14.09.2023 Πρακτικού της ΕΠΠΑ, σύμφωνα 
με το οποίο η εν λόγω επιτροπή ομόφωνα γνωμοδότησε «για την μετάθεση του συμβατικού 
χρόνου παράδοσης, χωρίς την επιβολή κυρώσεων: του είδους Α’ κατά 140 επιπλέον ημέρες, 
ήτοι έως την 21.02.2024 και του Είδους Β’ κατά 120 επιπλέον ημέρες, ήτοι έως τη 
12.01.2024».

b. Την υπ’ αριθ. 2832.5/27010/2024/11.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΖΦ24653ΠΩ-ΗΓΞ) απόφαση 
Υπ.ΝΑ.Ν.Π. περί έγκρισης κι αποδοχής του από 13.02.2024 Πρακτικού της ΕΠΠΑ, σύμφωνα 
με το οποίο η εν λόγω επιτροπή ομόφωνα γνωμοδότησε «για την μετάθεση του συμβατικού 
χρόνου παράδοσης του συνόλου του υπό προμήθεια εξοπλισμού της υπ’ αριθ.Τ26/2023 
Σύμβασης, έως και την 10.05.2024, άνευ επιβολής κυρώσεων, για του λόγους που 
διαλαμβάνονται στο Πρακτικό αυτό.

c. Την υπ’ αριθ.2832.5/51791/15.07.2024 (ΑΔΑ: ΨΜΘΨ4653ΠΩ-Α9Ν) απόφαση Υπ.ΝΑ.Ν.Π. 
περί έγκρισης κι αποδοχής του από 29.05.2024 Πρακτικού της ΕΠΠΑ, σύμφωνα με το οποίο η 
εν λόγω επιτροπή ομόφωνα γνωμοδότησε «για τη μετάθεση του συμβατικού χρόνου 
παράδοσης, χωρίς την επιβολή κυρώσεων: των ειδών Α’ και Β’ της Τ26/2023 Σύμβασης, έως 
την 30.07.2024, για τους λόγους που διαλαμβάνονται στο Πρακτικό αυτό»,

προβαίνοντας σε έγκριση παρατάσεων ώστε να διασφαλιστεί η συνέχεια υλοποίησης της υπ’ 
αριθ. Τ26/2023 Σύμβασης. 

25. Τη με αριθ. πρωτ. 2093/27.11.2024 θετική γνώμη της Ε.Υ.Δ. Π.Αλ.Υ.Θ. για την τροποποίηση μέρους 
της με αριθ. Τ26/2023 Σύμβασης (ΑΔΑΜ: 23SYMV012759892 2023-05-26) ως προς τη μετάθεση του 
συμβατικού χρόνου παράδοσης του υπό προμήθεια εξοπλισμού, έως την 30.07.2024, άνευ επιβολής 
κυρώσεων.

26. Τη με αριθ. Τ39/2024 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 24SYMV015896269 2024-12-03) Τροποποίηση μέρους της 
με αριθ. Τ26/2023 Σύμβασης (ΑΔΑΜ: 23SYMV012759892 2023-05-26) και συγκεκριμένα του άρθρου 
4 αυτής ως προ τη μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης του συνόλου της προμήθειας της 
αριθ. Σ26/2022 Σύμβασης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου έως και την 30.07.2024, άνευ επιβολής 
κυρώσεων, καθώς κατά την έννοια του άρθρου 206 παρ. 4 του Ν. 4412/2016 συντρέχουν ιδιαιτέρως 
σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση του υπό παράδοση 
εξοπλισμού, κατά τα αναλυτικά διαλαμβανόμενα στις αριθ. πρωτ.: 2832.5/67326/2023/28-9-2023 
(ΑΔΑ:Ψ0ΑΤ4653ΠΩ-ΟΘΗ), 2832.5/27010/2024/11-4-2024 (ΑΔΑ:ΨΗΦ24653ΠΩ-ΘΓΞ) και 
2832.5/51791/2024/15-7-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΘΨ4653ΠΩ-Α9Ν) Αποφάσεις Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.Π.Ε.Α. 
2ου. 

27. Το γεγονός ότι ο ανάδοχος εμπρόθεσμα, ήτοι την 26.07.2024, παρέδωσε το σύνολο της προμήθειας 
της αριθ. Σ26/2022 Σύμβασης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 
Τ39/2024 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 24SYMV015896269 2024-12-03).

28. Το με ID 43049 – 17/12/2024, ώρα 14:12 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Δ/νση Ελέγχου 
της Αλιείας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προς την Ε.Υ.Δ. Προγράμματος 
«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» για τροποποίηση της υπόψη πράξης ως προς την 
ημερομηνία λήξης αυτής, ήτοι από 31.12.2024 στην 30.06.2025.  

29. Το γεγονός ότι, η ολοκλήρωση της οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής των ειδών του 
συνόλου της προμήθειας κι η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής από την αρμόδια 
Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Υ.ΝΑ.Ν.Π., όπως περιγράφεται στο Παράρτημα Δ’ 
(Τεχνικές Προδιαγραφές) της αριθ. 17/2022 Διακήρυξης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου , έπεται των 
: δεκαπενθήμερης δοκιμαστικής περιόδου χρήσης καλής λειτουργίας του α’ είδους, επιστροφής στον 
ανάδοχο τυχόν ειδών που θα εμφανίσουν τεχνική δυσλειτουργία κι αντικατάσταση αυτών εντός 
μεγίστης προθεσμίας δεκαπέντε ημερών, αποστολή του β’ είδους, με ευθύνη του αναδόχου, σε 
Λιμενικές Αρχές της χώρας με πενθήμερη δοκιμαστική περίοδο χρήσης αυτού και σε περίπτωση 
τεχνικής δυσλειτουργίας, επιστροφής στον ανάδοχο των ειδών αυτών κι αντικατάσταση τους εντός 
μεγίστης προθεσμίας πέντε ημερών. Σύμφωνα με τα παραπάνω, η ολοκλήρωση του οικονομικού 
αντικειμένου της πράξης απαιτείται να επεκταθεί πέραν της 31.12.2024. 

30. Την με αρ. πρωτ. 6894/Σ.3265/10.01.2025 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» για την τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης της Πράξης.

ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 4

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΥΝΑΝΠ» με Κωδικό ΟΠΣ 6011193 

στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (Π.ΑΛ.Υ.Θ.) 2021-2027» και στην Προτεραιότητα 

«Προώθηση της βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών 

πόρων» 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6011193
2. Κωδικός COFOG2 03.1 - Υπηρεσίες αστυνομίας

3.Δικαιούχος:
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ / ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
- ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1011708
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Το ΛΣ-ΕΛΑΚΤ ως αρμόδιος φορέας ελέγχου εφαρμογής των κανόνων της Κοινής Αλιευτικής 
Πολιτικής (ΚΑλΠ) στη χώρα μας είναι μεταξύ άλλων επιφορτισμένο με τη διενέργεια αλιευτικών 
επιθεωρήσεων στις οποίες βασικό κομμάτι είναι ο έλεγχος της νομιμότητας των αλιευτικών 
εργαλείων και του μεγέθους των αλιευμάτων. Με τον Κανονισμό (ΕΚ) 517/2008 θεσπίστηκαν 
λεπτομερείς κανόνες αναφορικά με τον προσδιορισμό του μεγέθους των ματιών των δικτυών αλιείας, 
τη μέτρηση του πάχους του νήματος των δικτυών αλιείας και συγκεκριμένα προσδιορίστηκαν όργανα 
μέτρησης με συγκεκριμένες τεχνικές προδιαγραφές, όπως αυτές ορίζονται στο Παράρτημα ΙΙΙ και IV 
του εν λόγω Κανονισμού, για το σκοπό αυτό. Με τον Κανονισμό (ΕΕ) 1241/2019 αλλά και με εθνική 
νομοθεσία, έχουν καθοριστεί τα ελάχιστα επιτρεπόμενα μεγέθη για την αλιεία και την εμπορία των 
αλιευμάτων. Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα, ο Φορέας μας προβαίνει στην προμήθεια οργάνων 
μέτρησης μεγέθους του ματιού των δικτυών αλιείας και οργάνων μέτρησης πάχους νήματος δικτύων, 
μετροταινιών και μετρητών μεγέθους ιχθύων, προκειμένου να καλύψει τις ανάγκες των Λιμενικών 
Αρχών και των πλωτών μέσων του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, που δεν έχουν καλυφθεί από προγενέστερη 
προμήθεια ομοίων οργάνων αλλά και για την αντικατάσταση παλαιότερων οργάνων τα οποία δεν 
είναι λειτουργικά, με στόχο την κάλυψη των σχετικών υποχρεώσεων που απορρέουν από την 
κοινοτική νομοθεσία για αποτελεσματικότερο έλεγχο και εποπτεία των αλιευτικών δραστηριοτήτων 
και προάσπιση της βιοποικιλότητας των υδάτων της χώρας και της προστασίας του αλιευτικού 
αποθέματος.
6. Παραδοτέα πράξης: 
Υποέργο 1: Το αντικείμενο του υποέργου αφορά στην προμήθεια εκατόν δέκα οκτώ (118) οργάνων 
μέτρησης ματιού δικτυών αλιείας σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται στον Κανονισμό (ΕΚ) 
517/2008, εννέα (09) σετ βαρών βαθμονόμησης, καθώς και εννέα (09) βάσεων βαθμονόμησης. Από 
τα εκατόν δέκα οκτώ (118) όργανα μέτρησης τα σαράντα επτά (47) θα διατεθούν σε Λιμενικές αρχές 
και τα εβδομήντα ένα (71) σε πλωτά περιπολικά σκάφη του Λ.Σ. Επισημαίνεται ότι τα εβδομήντα ένα 
(71) όργανα απαλλάσσονται από Φ.Π.Α. δυνάμει του άρθρου 27 του Ν. 2859/2000(ΦΕΚ 248 Α'/07-
11-2000).
Υποέργο 2 :Το αντικείμενο του υποέργου αφορά στην προμήθεια ενενήντα (90) σετ οργάνων 
μέτρησης πάχους του νήματος δικτυών αλιείας σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται στον 
Κανονισμό (ΕΚ) 517/2008.Από τα ενενήντα (90) σετ οργάνων μέτρησης πάχους νήματος δικτύων τα 
σαράντα (40) θα διατεθούν σε Λιμενικές αρχές και τα πενήντα (50) σε πλωτά περιπολικά σκάφη του 
Λ.Σ. Επισημαίνεται ότι τα πενήντα (50) όργανα απαλλάσσονται από Φ.Π.Α. δυνάμει του άρθρου 27 

ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 5

του Ν. 2859/2000(ΦΕΚ 248 Α'/07-11-2000).
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟ
Σ 

ΔΕΙΚΤΗ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ

ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗ

Σ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

(για ΕΚΤ, 
ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός Δεν 
εφαρμόζεται 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 16/05/2023.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2025. 

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Λόγω των απαιτήσεων που προβλέπονται από την αριθ.Τ26/2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV012759892 
2023-05-26) Σύμβαση των υποέργων 1 και 3, η οποία τροποποιήθηκε με την αριθ. Τ39/2024 
(ΑΔΑΜ: 24SYMV015896269 2024-12-03) Σύμβαση, για την παραλαβή των ειδών από την αρμόδια 
Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Υ.ΝΑ.Ν.Π σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
Παράρτημα Δ' (Τεχνικές Προδιαγραφές) της Διακήρυξης, είναι απαραίτητη η παράταση λήξης της 
πράξης.
Καθότι η οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των ειδών του συνόλου της προμήθειας κι η 
έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής από την αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και 
Παραλαβής του Υ.ΝΑ.Ν.Π., όπως περιγράφεται στο Παράρτημα Δ’ (Τεχνικές Προδιαγραφές) της 
αριθ. 17/2022 Διακήρυξης Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.Π.Ε.Α. 2ου ,έπεται των : δεκαπενθήμερης 
δοκιμαστικής περιόδου χρήσης καλής λειτουργίας του α’ είδους, επιστροφής στον ανάδοχο τυχόν 
ειδών που θα εμφανίσουν τεχνική δυσλειτουργία κι αντικατάσταση αυτών εντός μεγίστης 
προθεσμίας δεκαπέντε ημερών, αποστολή του β’ είδους, με ευθύνη του αναδόχου, σε Λιμενικές 
Αρχές της χώρας με πενθήμερη δοκιμαστική περίοδο χρήσης αυτού και σε περίπτωση τεχνικής 
δυσλειτουργίας, επιστροφής στον ανάδοχο των ειδών αυτών κι αντικατάσταση τους εντός μεγίστης 
προθεσμίας πέντε ημερών, η ολοκλήρωση του οικονομικού αντικειμένου της πράξης απαιτείται να 
επεκταθεί πέραν της 31.12.2024.
Συνεπώς, με την παρούσα τροποποιείται η ημερομηνία λήξης της πράξης προκειμένου να 
ολοκληρωθεί το σύνολο των ενεργειών που απαιτούνται (παραλαβές υλικών, εγκρίσεις, δοκιμαστικές 
περίοδοι κλπ) καθώς και η οικονομική τακτοποίηση της σύμβασης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 691.108,40
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 691.108,40
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 691.108,40

ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 6

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται 
σε 691.108,40 € 

10. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για 
όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε  691.108,40 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. ΣΑ

ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)
*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε9867 2024ΣΕ98670
018 NAI 691.108,40 

12. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 
691.108,40 €.  

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις 

που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6011193(Κωδ. Απόφασης: 11918)                    Σελίδα 7

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση Οικονομικής 
Διαχείρισης, Τμ. Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων ( ΠΔΕ), Μενάνδρου 22, ΤΘ 1091, 105 52 
ΑΘΗΝΑ

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

Εσωτερική Διανομή

Μονάδες Α’ και Δ’

ΑΔΑ: ΨΑΞ84653ΠΓ-6ΝΧ


		2025-01-20T11:44:33+0200


		2025-01-20T11:48:29+0200
	Athens




